
L FR A SDO

II
SÉÇÂO 1 - PARTE II.

DECRETO N9 46,237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959 •

. TiIRÇA-FEIRA, 5 DE DEZEMBRO DE 19137

- -	 -
ANt. IX -- N. 230
	

CAPITAL *FEDERAL

MINISTÉRIO	 .
. DOS TRANSPORTES

ADMINISTRAÇÃO DO NATO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO
DE 1966

o Interventor na Administração do
Pôrto cio Rio de Janeiro, atendendo a
sugestão do Diretor do Departamento
.de Tráfego e usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto
n9 55.739; de 8-2-65, resolve:

• - N9 11.502 - Designar o Conferen-
te, nível 18, matr, n9 1.691, Walter
Gomes da IVIatta, para exercer a Fun-
ção Gratificada, símbolo 4-F, de Fiel
do Anal. n9 5 (29 Inspetoria) do De-
partamento de Tráfego.

N9 11.503 - Designar o Conferente,
nível 18, metr. n9 6.084, Roulien V1eI-
ra da Luz, para exercer a Função
Gratificada, símbolo 4-F, de Fiel do
Ann. Esterno "E" (89 Inspetoria) do
Departamento de Tráfego, cargo va-
go em razão da aposentadoria do ti-
tular anterior.

• •
PORTARIA DE 22 DE ' SETEIVIBRO

DE 1966.
O Interventor na Administração do

Pôrto do RIO de Janeiro, no uso das
atribuições, que lhe são conferidas pe-
lo Decreto n9 55.739, de 8-2-65, re-
solve:	 •

NO 11.506 - Dispensar a pedido o
Eng9, nível 21-A, metr. n9 9.344, Dr.
Fernando Claudio Costa de Oliveira,
da Função Gratificada, símbolo 2-F,
de Chefe da Seção de Dragagem, de-
signado através da Portaria n 9 9.923,

• de 29 de abril de 1965, e. agradecer
ao referido servidor os bons serviços
prestados no exercício da aludida fun-
ção.

• •
PQRTARIA DE 26 DE OUTUBRO

DE 1966

NO 11.618 - Exonerar a pedido, o
Conferente, nível 18, metr. n9 8.761,
Gilberto Vilar de Carvalho, de con-
formidade com o proc. n9 9.831-66.

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO
DE 1966

N9 11.635 - Aposentar a partir de
1 de dezembro de 1966, com funda-
mento na Lei n9 1.162-50, combinado
com o item III do - Art. 176, da Lei
n9 1.711, de 28-10-52, o Operador de
Carga, nível 9-A, Renato Nunes, ma-
tricula n9 6.349.

N9 11.636-------Aposentar a partir de
1 de dezembro de 1966, com funda-
mento na Lei n9 1.162-50, combinado
com o item III do Art. 178, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, o
Montador de Linhas Férreas Portuá-
rias, nível 11-C, Pedro Soares Ferrei-
ra, matr. n9 5.029.

PORTARIAS DE 16 DE -DEZEMBRO
DE 1966

N9 11.801 - Demitir o servidor Vai-
do Menezes de Oliveira, Escriturário.
nível 10-B, matr. n9 7.937, como in-
curso no item 1, do Art, 194, 201, item
V, combinado com o § 1 9, do item II,
do Art. 207, da Lei n 9 •1.711-52 con-
forme consta do Inqu. Adm. núme-
ro 66-66, proc. n9 15.771-66-- SC.

NO 11.804 - Aposentar a partir de
1 de janeiro de 1967, com fundamen-
to na Lei n9 1.162-50, combinado com
o'item UI do Art. 178, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Operador' de Carga. nível 11-B,Le-
ontino Custódio, matr. n9 5.040.

NO 11.805 - Aposentar a partir- de
1 de janeiro de 1967, com fundamen-
to na Lei n9 1.162-50, combinado com
o item III do Art. 178, da Lei núme-
ro 1.711-52, o Operador de Carga, ni-
vel 11-B, Henrique Rodrigues da SII-,
veira, metr. n9 3.992.

PORTARIA DE 27 DE DEZEMBRO
DE 1966

9 11.852 -- Demitir o servidor
Waldyr da Conceição, Operador de
Carga, nível 9-A, matr. n9 8.015, co-
mo incurso no disposto no § 19, item
II do Art. 207, da Lei n9 1.711-52.
FORTARIA DE 21 DE FEVEREIRO

DE 1967
O Superintendente da Administra-

ção do Pôrto do Rio de Janeirb, usan-
do das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Art. 69, itens IV e XIII,
do Decreto n9 48.270, de 4 de junho
de 1960, e tendo em vista o disposto
no proc. n9 1.440-67, de 19 de janei-
ro de 1967, resolve:

NO 12.061 - Designar o servidor
José Corrêa da Silva, Oficial de Ad-
ministração, nivel 12, matrícula nú-
mero 7.282, para a função gratifica-
da 9-F, de Secretário do Procurador-
Geral, do Quadro de Pessoal da Ad-
ministração do Pôrto do Rio de Ja-
neiro, atualmente em vigor,

PORTARIA DE 17 DE MARÇO
DE 1967.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere os
itens IV e XIII do Art. 69 de Decre-
to - no 48.270, de 4 de junho de 1969,
resolve:

NO 12.144 - Dispensar da Função
Gratificada, símbolo 2-F, de phere
da Seção de Dragagem, o Engeitheiro,

nível 21-A, matr. n9 9.344, Fernan-
do Cláudio Costa Oliveira, e agrade-
cer ao referido,servidor a colabora-
ção . prestada no desempenho daquela
função. •

PORTARIAS DE 5 DE MAIO
DE 1.967	 ••

N9 12.377 - Aposentar a partir de
1 de junho de 1967, com,,,ftindamen-
to na Lei n9 1.162-50, combinada com
o item II dos Arts. 173 e 184, da Lei
nO 1.711, de 28 de outubro de 1952. o
Operador de Carga, nível 11-B, Eloy
Medeiros da. Silva, matr. n9 2.578.

N9 12.382 - Aposentar a partir de
1 de junho de 1967, com fundamento
na Lei n9 1.162-50; combinada com o
ite,m. t IT1 do Art. 178, da Lei número
1.711-52, o Operador de Carga, ni-

.vel 9-A; mgr. n9 6.702, Eurides Cron-
çalves.

N9 12.381 - Aposentar a partir de
1 de junho de 1967, com fundamento
da Lei n9 1.162-5a, combinada com o
Rein III.do Art. 178; da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, o
Montador de Vagões, nível 9-B, Bene-
dito José Marcolino, matr. n9 5.387.

N9 12.380	 Aposentar a partir de
1 de Junho de 1967, cem fundamento
na 'Lei - no 1.162-50, combinada com
o item In do Art. 178, da Lei núme-
ro 1.711-52, o Operador de Equipa-
mento de Carga e Descarga, nível-
13-E, matr. n9 3.335, João .Rodrigues
Vianna.

N9 12.379 - Aposentar a partir de
1 de junho de 1967, com fundamento
na Lei n9 1.162-50, combinada com o
item n dos Arts. 176 e 184, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, o
Pintor, nível 10-C, Irineu Rodrigues,
matr. n9 2.223.

NO 12.378'. - Aposentar a partir de
1 de junho de 1967; com fundamento
na Lei n9 1.162-50, -combinada com
o item II dos Arts. 176 e 184, da Lei
n9 1.711-52, o Mestre, nível 14, Me,.
ximiano Lucio, matr. n9 2.252.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do , Rio deJaneiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
Art. 69, do'Decreto n9 48.270, de 4 de
junho de 1960, resolve:

Portarias:
N9 13.119, de 17 de novembro de

1967 - Aposentar a partir de 1 de
dezembro de 1967, com fundamento
na Lei n9 1.162-50, conlbinada com o
Item III do Art. 176 e Art. 181, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,

o Operador de Carga, nível 11-13, ma-
trícula n9 3.652, Milton José de Oli-
veira.

N9 13.120, de .20 de novembro de
1967 - Demitir a servidora Meca
Menezes Devay de Souza, Escriturá-
ria, nível 8, matr. n9 8,961, de con-
formidade com o Art. 207, § 19, da
Lei n9 1.711-52. •

N9 13.121, de 21 de newmbro de
1967 - Aposentar a partir de 1 de de-
zembro de 1967, com' fundamento na
letra "c" do Art. 178, da Constitui-
ção do Brasil, e Art. 1 9 da Lei nú-
mero 5.315, de- 12 de setembro de
1967,- =lb:nada com a Lei n9 1.162-
1950,. o Operador de Carga, uivei 11,
João Pedro de Jesus, matrícula nú-
mero 4.752.

N9 13.126, de 21 de- novembro de
1967 - Aposentar a partir de 1 de
dezembro de 1967, com fundamento na
Lei n9 1.162-50, combinada com os
itens II dos Arts. 176 e 184, da Lei
n9 1.711-52 o Operador de Carga ní-
vel 11-B, Henrique Pereira da Silva,
matr, n9 2.894.

-N9 13.127, de 21 de novembro de
1967 - Aposentar a partir d3 1 de
dezembro de 1967, com fundamento
na letra "c" do Art. 178, da Consti-
tuição do* Brasil, combinada com a
Lei n9 1.162, o operador de carga,
nível 11-B, Alvaro Ribeiro, matricula
n9 4.656.

N9 13.132, de 22 de novembro de
1967 - Aposentar 'a partir de 1 de
dezembro de 1967, com fundamento
na Lei n9 1.162-50, combinada com
os itens UI dos arts. 176 e 178 da
Lei n9 1.711, de 1952, o Operador de
Carga, nível 9-A, matr. n9 6.842, Ze-
ferino Correia Tetéo.

NO 13.133, de 22 de novembro de
1967 - Aposentar a partir de 1 de
dezembro de 1961, com fundamento na
letra "c" do Art. 178, da Constitui-
ção do Brasil, combinada com a Lei
n9 1.162-50, o Operador de Carga, ni-
vel 11-B, João Francisco de Crava-
lho, matr. n9 4.907.

In19 13.134, de 22 de novembro de
1967 - Aposentar a partir de 1 de
dezembro de 1907, com fundamento
na letra "c" do Art. 178, da Consti-
tuição do Brasil, combinaria com a
1,e1 n9 1.162-50, o Marinheiro, nível
7, Dulcidio Gonçalves da Costa, ma-
trícula n9 4.948.	 '

•N9, 13.135, de 22 de novembro de
1967 -- Aposentar a partir, de 1 de
dezembro de 1967, _com fundamento
no item II, do Art. 176, e liem I do
Art. 184, da Lei n9 1.711-52, combi-
nada com a Lei n9 1.162-50, o Encar-
regado de Operação de Carga, nível
13-4,, matr. n9 2.606, José Goncal-
ves.



- As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por "seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, ouei
sempre. serão anuais.	 -t

NÚMERO AVULSO	 •
- O preço do número avulso figura 'na última página de cada
exernplar.

preço do exemplar atrasado será acrescida de -NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

DIRETOR BILRAI.

ALBERTO DE BRUTO PEREIRA
CHEFIE CO SERVIÇO OS PUBLICAÇÕES	 CHEFE DA *aça° oa ecaowçÃo
J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

	
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL •

- SEÇÃO I - PARTE II•
°reão destinsdo as putliCaçees-da adminiatracão descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional-
BRAiskia

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO

.„„„DE 1967
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem. de
acôrdo com as atribuições que lhe
confetem os itens XXXI e XXXII do
art. 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, -de 17 'de `outubro
de 1958, combinado coro o art. 7 9 do
Decreto n9 48.127, de 19 de abril de
1960, resolve:

_

- As Repartições Públicas de,.
verão entregar na Seção de Co-
municapies do Departamento de
imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

-
- As reclamações pertinentes
,atéria retribuída, nos casos de

erro ou omissão, deverão ser
jormulatias por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no

rgá o oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 Às 17,1130 min. \

REPART1ÇÕEà
- Os originais. devidamente

autenticados, deverão . ser dactilo-	 Capital
pra fados em espaço dois, em urna Semestre 	
só lace do papel, formato 22x33 : 1 Ano --	 NCr$ 36,00 Ano 	
as emendas e rasuras serão res-4	 Exterior;
salvadas por quem de direito. - Ano 	  NCr$ J9.00 Ano' 	.	 1

EXP.E.DIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

ASSINATURAS
PARTIctYLMIÉS	 FliNCIONÁfilOS

e Interior:	 Capital e Interior:
NCr$ 18,00 Semestre

Dezembro cZe 1967 

- As assinaturas vencidas,po-
tão ser susDensas sem prévio

aviso:

- Para evitar intpRupoo na
remessa dos órgãos oficiais a te.
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte supèrror ao enae.
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
ao mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão áuais e de^
verão ser renovadas até 28 de ie.,
vereiro.

-- A remessa ae vetores, sem-,
pre a favor do Tesoureiro do De.'
partatnento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

,	 •
- Os Japiemenros as empes

dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os
citarem no ato da assinatura,

2864 Têrça-feira 5	 DIÁRIO 'OFICIAL (Seção I - Parte II)

	 NCr$ 13,50
NCr$ 27,00

Exterior: •
'	 NCr$ .30,00

Sou 'o servidor Derotino Libõrio Lino
de Freitas, matr. no 2.103.162, 'am-
parado pela Lei n9 4.069-62, da fun-
ção gratificada, símbolo 5-F, de Che-
fe da Seção de Material (SEM-2) do
Serviço de Equipamento e Material
(SEM), do 189 -Distrito Rodoviário
Federal.

•
I49 2.563 - Tornar sem efeito, a

Portaria n9 2.116, de 1-6 de outubro
de 1967, publicada no Diário Oficial,
de 23 de outubro de 1967, que desig-
nou o servidor Derotino Libórió Uno
de Freitas, matr. n9 2.103.162, am-
parado pela Lei n9 4.069-62, para
exercer a função-..gratificada, símbo-
lo 5-F, de Chefe da Seção de Mate-
rial (SEM-2), do Serviço de Equipa-
mento e Material (SEM) do 209 Dis-
trito Rodoviário Federal. -

IQ 2.565 - Tornar sem efeito a
Portaria n9 2:118, de .16 de outubro
de 1967, publicada no Diário Oficial,
de 23 de- outubro de 1967, que dis-
pensou o servidor Dieigene Medeiros
Wanderley, metr.- n9 2.069.422, da
função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe do Serviço- Administrativo Dis-
trital (SAD) do 209 Distrito Rodo-
viário Federal.

N9 2.567 - Tornar , Sem efeito, a
Portaria no 2.120; *de 16 de outubro
de1967, publicada no Diário oficial,
de . 23 de outubro de 1967,- que dis-
Pensou o servidor agregado Roberval
Lopes de Souza, matr. n9 1.164.984,
pertencente ao Quadro de pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
da função' gratificada, simbolo 2-F,
de Chefe do Serviço de Administra-
ção Distrital (SAD do 189 Distrito Ro-
doviário Federal.

In19. 2.570 - Tornar sem efeito • a
Por`gria 119 -2.-123, de 16 de outubro
de 1967, publicada no Diário 0/ iciaZ
de 23 de outubro de 1967, que desig-
nou o servidor agregado Roberval Lo-
pes de Souza, metr. n9 1.164.914,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
para exercer a função grltificada.,
símbolo 2-F de Otkie do Serviço Ad-

N9 2.572 - Tornar sem efeito a
Portaria' n9 2.126, de 18 de outubro
de' 1967, publicada no Diário Oficial,
de 23 de outubro de 1967, que dispen-
sou a servidora Mariza., Bernadeth
Quirino . de Gbes, matrícula -número
2.068.807, da função gratificada, Sim-
bolo .4-W de Chefe da Seção de Con-
tabilidade Distrital (SA:.-2) do Ser-
viço Administrativo Distrital (SAD)
do 209 Distrito Rodoviário Federal.

N9. 2.574 - Tornar sem deito a
Portaria n9 2.128, de 16 de outubro
de 1967, publicada no Diário Oficial,
de 23 de outubro de 1967, que dispen-
sou o servidor Raimundo -  de
Souza, .matr. n9 2.028.177, pertencen-
te ao Quadro do Pessoal - parte Per-
manente desta Autarquia, da função
gratificada, símbolo 4-F 1 de Chefe da
Seção de Contabilidade Distrital,
(SAD) do Serviço Administrativo Dis-
trital (SAD) do 189 Distrito Rodoviá-
rio Federal.

N9 2.577 - Tornar sem efeito g
Portaria n9 2.131, de 16 de outubro
de 1967, publicada no Diário Oficial,
de 23 de outubro de 1967, que desig-
nou o servidor Raimundo Soares de
Souza, matr. n9 2.028.177, pertencen-
te ao Quadro do Pessoal - Parte Per-
manente desta Autarquia, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 'a-F,
de chefe da Seção de contabilidade
Distrital (SAD-2) do Serviço Admi-
nistrativo Distrital (sAD) do 209 Dis-
trito Rodoviário Federal.

O Diretor-Gerai . do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem.- de
acôrdo Com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXI1 do
art. 142 do Regimento aprovado pelo
Art. n9 41.656, de 17 de outubro da
'1953, combinado com o art. 79 do De-
creto n9 48.127, de 19 de abril de 1960,
resolve: •	 -

•
acôrdo- eom as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI, XXXII e
XLIII, do art. 142, do Regimento
aprovado pelo Decreto n9 44.656, de
17 de outubro de 1958, combinado com
o disposto no art. 79 do Decreto nú-
mero 48.127, de 19 de abril de 1960 e
com 0 - § 29, do art. 1 9 do Decreto ml-
mero 7.440, de 5 de abril 'de 1945, re-
solve:

N9 2.581 - Designar o Tesoureiro-
Auxiliar Lucio Ferreira Neto, matri-
cula no 1.041.089, pertencente ao Qua-
dro do Pessoa/ - Parte .Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 4-F, de Che-
fe da Tesouraria Distrital (TD) do
209 Distrito Rodoviário Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
aceirdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII, do
art. 142, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44,.656, de 17 de outubro
de 1958, combinado com o art. 79 do
Decreto n9 48.127, de 19 de abril de
1960, resolve: ' 	 '

N9 2.583 - Designar o servidor Jo-
sé Pimentel de Melo, matrícula nu- -
mero 1.021.416, pertencente. ao  Qua-
dro de Pessoal parte Especial ‘des-
ta Autarquia, para exercer a função
gratificada, símbolo 4-F, de-Chefe da
seção de Pessoal (SAD-4). do Ser-
viço Administrativo Distrital (SAD),
do 139, Distrito Rodoviário Feleral.

•
N9 2.585 - Designar o Eng9 Mario •

Carneiro costa, matricula número
2.143.321, amparado pela Lei mime-
ro n4.069-62, paga 'exercer a- função
gratificada, símbolo 1-F, de Chefe da
Residência (R-13-3) sediada em Patos
sob a jurisdição do 139 Distrito Ro-
d,oviário Federal.

N9 2.5541 - Dispensar o Engenhel-
,

To,' nivel 21, Admilson Santos Ro-
drigues, mgr. no 1.664.104, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - parte
Permanente desta Auta:quia, da
ção gratificada, símbolo 2-F, de Che-
fe do Serviço de Custeio e Orçamen-
to (S.C.0:1, da Divisão de Planeja-
mento (D.P1.). ' •

N9 2.556 Designar o Engenheiro,
nivel 21, Admilson Santos Rodriguez,
enatr. no\ 1.664.164, pertencente ao
Quadro de .Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, para exercer
a função gratificada, símbolo 1-F, de
Chefe do Serviço de Estatística e
Planejamento (S.E.P.), da DiVisão
de Pianejamento (D.PI.).	 -
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagerd de
•acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do art. 142, do
Regimento aprovado pe/o Decreto nti-
mero 44.656, de 17 -de outubro de
1958, resolve:

- N9 2.558 - Tornar sem- -eWto, a
Portaria n9 2.111, de 16 de outubro
de 1967, publicada no Diário Oficigi,

de 23 de outubro de 1967, que dispen-
sou - o servidor José Higino de Oli-
veira, matr. n9 1.018.210, da função
g.ratificada, símbolo 5-F, de Chefe da
Seção de Material • (S.E.M..-2) do
Serviço de Equipamento • e Mater:al
(S.E.M.) do 209 Distrito Rodoviário
Federal.

N9 2.560 - Tornar sem efei to, g
Portaria n9 2.113, de 16 de outubro
de 1967, publicada no Didrio
de 23 de outubro de 1967, que dispon-

N9 .537 - Conceder dispensa. ao
Contador. nive122, Alvaro Euttoxio de
Almeida Junior

'
 matr. no 1.164.604,

pertencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
da função gratificada, símbolo 1-F, de
Chefe do serviço de Organização e'
Métodos (S.O.M.), da Divisão de
Planejamento D.P.).

149 V79 - Designar o Eng9 Sito-
ma s renberg, metr. n o 1:165.249,
pertencente ao. Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia.
para' substituir o .Diretor da Divisão
de Transito; em suas faltas e impedi-
mentos eventuais.

ministrativo Distrital (SAD do 209 O Diretor-Geral do Departammb
Distrito Rodoviário Vederal. 	 . Nacional de Estradas de Rodagem. de



Tèrça-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) 	 Dezembro de 1967 2865

INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHO DO INSPETOR-GERAL
De 28.11.67, deferindo, na formá dos

pareceres, o requerido no processo n9:

O Superintendente da Superinten-
Mula do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o .item VI do art. 48 do Regu-
lamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.942, de 21 de dezembro de
1962 e, tendo em vista o que consta
do processo SUDEPE na 10.480-87,
resolve, na forma prevista nos ar-
tigos 19, 20 e 93 e seu parágrafo
único do Decreto-lei na 221, de 28 de
fevereiro de 1967. cop.ceder registro,
em caráter provisório, à firma RE-
DE:PESCA Ltda., com Sede, teco e
domicílio em São Paulo (Capital), à
Avenida Nove de Julho na 40, 179
andar - Conjunto 17.D. ficando a
concessão doaregistro definitivo con-
dicionada ao cumprimento das even-

N9 2.589 - Designar o Contador,
nivel 22, Alvaro Eudeuelo de Almeida
Junior, matr. 219 1.164.804, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Parte
Permanente. desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, símbo-
lo 1-F, de Auditor Contábil (STDC)
da-Delegação de Contróle.
' N9 2.591 - Conceder dispensa ao
Contador, nivel 22, Renato Fontoura,
matr. n9 1.182.775, 'pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, da função gra-
tificada, simbolo 1-F, de Auditor Con-
tábil (STDC) da Delegação de Con-
Cede. - Eliseu Resende.
PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO

DE 1967	 •
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
safado com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e =XII do
art. 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17 de outubro
de 1958, combinado com o art. 79 do
Decreto n9 48.127, de 19 de abril de
1960, resolve:

NO 2.593 - Dispensar o Engenheiro
Djahna Rodrigues dos Santos, matrí-
cula n9 2.077.968, amparado pela Lei
n9 4.069-62 desta Autarquia, da fun-
ção gratificada, simbolo 1-P, de Che-
fe da Residência (R18-1) sediada em
Piripiri sob a jurisdição do 189 Dis-
trito Rodoviário Federal.

NO 2.595 - Designar o Engenheiro
Djahna Rodrigues dos Santas, matrí-
cula n9 2.077.968, amparado pela Lei
n9 4.069-62, desta Autarquia, para
substituir o Chefe do 189 Distrito Ro-
dovia:ao Federal, em suas faltas ou
Impedimentos eventuais.

N9 2.596 - Designar o Engenheiro
Djalma Rodrigues dos Santos, matri-
cula n9 2.077.968, amparado pela Lei
ne 4.069-62 desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, simbolo
1-P, de Assessor-Técnico do Chefe do
189 Distrito Rodoviário Federal.

N9 2.598 - Dispensar o servidor
Manoel Jerônitrio de Oliveira Netto,
matr. n9 1.085.733, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Especial
desta Autarquia, de Substituto do
Chefe da Seção de Obras (sTD-1) do
Serviço Técnico Distrital (STD) do
29 Distrito Rodoviário Federal, em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais.

N9 2.599 - Designar o servidor Ruy
de Jesus Valente, matricula número
2.128.579, amparado pela Lel núme-
ro 4.089-82, para substituir o chefe
da anás" de Obras (3TD-1) do 29
Distrito Rodoviário Federal, em suas
faltas ou impedimentos eventuais.

N9 2.600 - Dispensar o Encader-
nador. uivei 10, Cezar Alva ,Rodri-
gues, matr. no 1.947.022, pertencente
ao Quadro do Pessoal - Parte Espe-
cial desta Autarquia, de aubstituto
do Chefe da Oficina Gráfica (SGr-1)
do Serviço Gráfico (SGr), da Divisão
de Processamento e Informações. em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais.

NO 2.601 - Designar o Compositor
Gráfico, nivel 12, Ernani Pereira Lei-
te. mear. no 2.082.818, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Especial
desta Autarquia, para suostitutr o
Chefe da Oficina Gráfica (S.Gr-1)
do Serviço Gráfico (S.Or.) da Divi-
são de Processamento e Informações,
em suas faltas ou Impedimentos even-
tuais.

N9 2.602 - Dispensar a serv.dora-'
agregada Maria José da Fonseca Pas-
sos, metr. no 2.231.416, de Substituta
do Chefe do Serviço de Comunica-
ções, da Divisão de Processamento e
informações (DPI), em suas faltas
ou Impedimentos eventuais.

N9 2.603 - Designar a Oficial del
Administração, nível 14, Edina Lana'
de Olive:ra, metr. n9 1.181.912. per-
tencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia.

para substituir o Chefe do Serviço de
Comunicações da Divisão de Proces-
samento e Informações, em suas fal-
tas ou impedimentos eventuais. -
• N9 2.604 - Dispensar o Engenhei-
ro, nível 22, José Mário Macêdo Coim-
bra, matr. n9 1.165.462, pertencente
ao Quadro de Pessoal - Parte Per-
manente desta Autarquia, da função
gratificada, símbolo 3-P, de Chefe da
Seção de Laboratório (STD4), do
Serviço Técnico Distrital (STD), do
.71 Distrito Rodoviário Federal.

N9 2.605 - Designar o Engenheiro
Agamenon Moutinho da Silva, matri-
cula n9 2.147.434, amparado Dela Lei
n9 4.089-62, para exercer a função
gratificada, símbolo 3-F, de Chefe da
Seção de Laboratório (STD-4), do
Serviço Técnico Distrital (STD), do
49 Distrito Rodoviário Federal. •

N9 2.607 - Dispensar o Engenhei-
ro, nivel 21, Jato Ferreira da Silva,
matr. 1.089.678, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal - Parte Permanente
desta Autarquia, da função gratifica-
da, símbolo 1-1", de Chefe do Serviço
Técnico Distrital (STD) do 13e Dis-
trito Rodoviário Federal.

NO 2.610 - Designar o Engenheiro
Nivel 21 - João Ferreira da Silva -
matricula n9 1.089.678 - pertencen-
te ao Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia para
exercer a função gratificada. símbolo
2-P, de Chefe da Seção de Cadastro,
do Serviço de Programação e Cadas-
tro, da Divisão de Conservação.	 •

N9 2.612 - Dispensar o Engenhei-
ro - Joaquim António Pessoa da Sil-
veira - matricula n9 2.132.370, am-
parado pela Lei 219 4.089-62, de Subs-
tituto do Chefe da Residência 	
(R-13-1) sediada em Campina Gran-
de sob a jurisdição do 139 Distrito
Rodoviário Federal, em suas faltas
ou impedimentos eventuais.

N9 2.614 - Designar o Engenheiro
Joaquim António Pessoa da Silve ra.
matricula no 2.132.370. amparado
pela Lei n9 4.069-82, para exercer a
função gratificada, símbolo 1-P, de
Chefe de Serviço Técnico Distrital
(S.T.D.) do 139 Distrito Rodoviá-
rio Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
INacional de Estradas de Rodagem,
de acórdo com as atribuições que lhe
conferem o item XXXI, do artigo 142
e o artigo 69 do Regimento aprovado,
pelo Decreto 20 44.658, de 17.10.58,
combinado com o disposto no artigo
go do Decreto no 60.098, de 23.7.87.
resolve:

NO 2.516 - Designar o Engenheiro
Caro Pinto Bravo, para desempenhar
nesta Autarquia, Comissão Executiva
da Ponte Rio-Niterói, as funções de
Chefe do Setor Técnico e Coordena-
ção, constante da Tabela Analitica
de Gratificação Especial de Repre-
sentação de Gabinete, publicada no
Diário Oficial. de 4 de setembra de
1967. com a Gratificação mensal no
valor de NCr8 600,00 (seiscentos cru-
zeiros novos) na forma do disposto
no I 39, artigo 39, do Decreto núme-
ro 59.835, de 21.12.68. - Eliseu Re-sende.
(*) PORTARIA DE 23 DE NOVEM-

BRO DE 1987
O Diretor Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, no
uso das atribuições que lhe confere o
Art. 19, alinea b, do Decreto-Lei
8.463, combinado com os Art. 142, in-
cisos I e XXXI, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n9 44.656, de
17-X-958. Art. 11 e 13 do Decreto n9
58.486, de 24 de maio de 1966 e o
constante do Processo n9 32.050-67,
resolve

NO 2.498 - I - Declarar que na
delegação para autorizações de paga-
-
' (•) Nota do SPb - Republicada
por ter saldo com incorreções no Did-
no Oficiai de 29-11-67.

c) designação e dispensa de numa
bros de Comissões e Grupos de Tra-
balho;

d) instauração de processos admi-
nistrativos e prorrogações de prazos
que necessitem ser concedidas, na for,
ma da lei;

e) dar inicio e presidir reuniões do
C. E. quando houver número e não
estiverem presentes o Diretor Geral e
o Vice-Diretor-Geral.

III - Ratificar os atos -compreendi-
dos na articulação acima, praticados
entre 6-7-67, data de revogação da
Portaria 251. de 14 de fevereiro de
1987. e a data desta Portaria. Viseu
Resende

Aumento de capital C reforma
de estatutos

149 1.043-67 - Banco Comercial de
Pará S. A. -- De NCre 300.000,00 pa-
ra NCr3 600.000.00.

toais exigências que, posteriormente,
venham a ser introduzidas, em de-
corrência da regulamentação do ci-
tado Diploma Legal. - Antonio Ma-
ria Nunes de Souza - Superinten-
dente.
(Na 41.320 - 23-11-67 - NCre 8,00),

INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

• FLORESTAL

Serviço de Defesa da Flora
e da Fauna

PORTARIA Na 34 DE 28 DE
SETEMBRO DE 1967

O Diretor cio Serviço de Defesa
da Flora e da Fauna, atendendo AO

que dispõe o art. 18, combinado com
o art. 21, da Lei n9 5.197, de 3.1.67
e tendo em vista o que consta do
Processo na EBDP-Br. 490-87. re-
solve:

Conceder registro a firma Caio
Lustosa Filho, estabelecido; à Ave-
nida Bahia, 73, Campinas, Goianas.
Estado de Goiás para comerciar com
peles de animais silvestres de acerdo
com o parágrafo 1.9, do art. 3.9, da
Lei de Proteção à Patina. - Antonio
Alves de Queiroz - Diretor do
SDFF.
(Na 4.208 - 9-11-67 - NCre 9,00).

PORTARIA N9 48, DE 19 DE
OUTUBRO DE 1967

O Daator do Serviço de Defesa da
Flora e da Fauna, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o
que consta do Processo IBDF-GE
7.7E5-67, resolve:

Conceder registro ao Clube dos Ca-
çadores "Desfio Piragibe", estabeleci-
do em João Pessoa, Estado da Pie-
ralha, de ao/rd° com o previsto nos
artigos 11 e 22 da Lei n9 5.197, de 3
de janeiro de 1987. - Antonio Alves
de Queiroz, D'retor do SDFF.
(N9 4.538 - 30.11.87 - NCra 7,00),-

mentos diversos, concedida ao Subdi-
retor Administrativo, Eng, Evaristo
Nogueira de Sá Pilho, no inciso 7 do
Item II da Portaria n9 1.281, de 6 de
julho de 1987, se contém, também, as
autorizações de pagamentos relativos
a contratos de serviços de construção
rodoviária.

EI - Delegar; ainda, ao Subdiretor
Administrativo, complementando a
Portaria 1.281, de 6 de julho de 1967,
a prática dos seguintes atos:

a) assinatura de Portarias Declara-
tórias ou apoetgas, relativas a assun-
tos de pessoal;

b) concessão de aposentadoria e
atos de reversão de pessoal;

SUPERINTEN1ELCIA -
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA-.
PORTARIA Na 560 DE 8 DE

NOVEMBRO DE 1967

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item VI do art. 48 do Regu-
lamento aprovado pelo Decreto mi-
mero 1.942, de 21 de dezembro de
1962 e, tendo em vista o que consta
do processo SUDEPE 9.162-67, re-
solve, na forma prevista- nos artigos
19, 20 e 93 do Decreto-lei n.9 221,
(te 28.2.67, registrai, em caráter pro-
visório a Companhia de Pesca Norte
do Brasil "COPESBRA", estabelecida
ao Cais de Santa Rita, s-na, em Re-
cife, no Estado de Pernambuco. A-
cendo o aludido registro sujeito a
oomplementação das eventuais exi-
gências que, posteriormente, venham
a ser estabelecidas, em decorrência
dá regulamentação do citado Diplo-
ma Legal. - Antônio, Maria Nttrie8
dg Souza - Superintendente.

(N.9 41.330 - 28-11-87 a- Ner$ 700)

PORTARIA N.9 609 DE 27 DE
NOVEMBRO DE 1967

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO' CENTRAL DO BRASIL

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
E -,CULTURA

do de'invalidez no 325 de 21.9.67 da PORTARIA DE 2q DE NOVEMBRO
Junta ivIéd:ca Federal em Pernam- 	 DE 1967a :buco.	 • •

O Reitor da _Universidade Federal O Reitor da Universidade Federal
de Peanambuco, no uso de suas atra- de Perhambuco, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista o
Processo r19 4.478-67, esolve:	 buições legais, e tendo em vista O

Processo 'no 2.802-67, resolve:
NO 241 - COnceder aposentadoria

de acôrdo com o 'artigo n9 178, item NO 244 --a Declarar aposentado com-
III, da Lei no 1.711-52, matricula pulsóriamente a partir de 24.8.67, com
mero 2.025.977 a João Costa Vilar, no fundamento no art. 53, item I da Lei
cargo de Carpinteiro nivel 8-A, do n9 4.881-A-65, a Apolônio Jorge de Fa-
Quadro de Pessoal (Parte Permanen- rias Sales, matricula W 1.154.165 no
te) desta Universidade, tendo em via- cargo' de Professor Catedrático uivei
ta. o Laudo de Invalidez n9" 327 de espec:al do Quadro de Pessoal Parte
25.9.67 da Junta Médica Plederal de Permanente) desta Universidade, loca-
Pernambuco. - Cláudio Martiniano lizado na Escola Superior de Agri-
Ferreira Selva, Vic'e-Reitor em exer- cultura. - Arthur Lopes Pereira,
cicio.,-,-	 •. Reitor.

MINISTÉRIO "DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

2C66- Terça-feira 5
111•nnnnn• n	

1.31ÁRIO OFICIAL (Seção r - Parte II) Dezembro de 1967

•8

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

-• NO 1.447„ de 8-11-67 , - Designa
Eemico Uemura, 229.382, para exer-
cer a função de Chefe de Seção de
Empréstimos Simples (C), 3-F, na
Coordenação de Aplicação - do Patri-
mônio, e dispensa-a conseqüentemen-
te, da função de. Encarregado de Tur-
ma de Instrução- e• Registro (C), 6-F,
na referida • Coordenação; 1.448, de
8-11-67 - Designa Nair. de Souza
Carvalho, 300.291, para exercer a
função de Encarregado de Turma de
Instrução e Registro (C), 6-F, da
Seção de Empréstimos Simples, na
Coordenação de Aplicação do Patri-
mônio; 1.449, de 8-11-67 - Designa
Sidney de Castro, "228.197, para exer-
cer a. função de Chefe de Serviço de •

Aplicação do Património (B), 3-F, na
Coordenação de Aplicação do Patri-
mónio, e dispensa-a conseqüentemen-
te, da função de Encarregado de Tur-
ma de Registro é Contrôle (C), 6-F,
na referida Coordenação; 1.450, de
8-11.67 - 'Designa- Renato Antônio
laicazzio, 101.768,, para exercer a
função de Encarregado de Turma de
Registro e -Contrôle (C), 6-F, da Se-
ção Imobiliária, na Coordenação de
Aplicação do Patrimônio, e dispen-
sa-o, conseqüentemente, da função de
Chefe de Seção de Classificação Imo-
biliária (B), 7-F: na-referida Coorde-
nação; 1.451, de 8-11-67 - Designa
Irda dos Reis Rezende, 408.474, para
exercer a função de Chefe . de Seção
de Classificação Imobiliária (3), 7-F,
na Coordenação de Aplicação do Pa-
trimônio, e dispensa-a, Conseqüente-
menta, da função de Encarergado de

UNIVERSIDADE FEDERAL,

DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 9 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribuição

- de sua competência, "ex-vi"‘ da Por-
taria n9 447, de 21 de junho de 1967,
publicada no D.O. de a de julho de
1967, e tendo em vista o que consta
do Processo n9 • 14.476-67-UFEJ, • re-
solve - -

NO 1.205 - Conceder dispensa a
Talaria Lucia Cysneiros, Inspetor de
Alunos, EC-204.10.B., da P.P. do
Quadro Único de Pessoal. da U..F.R.J.,
baixado com, o Decreto n9 60 455, de
13 .de- março , de 1967, publicado no
D.O. de • 20 ale abril do mesmo ano,
'de substitiito eventual da ,Secretaria
do Diretor do Departamento de Edu-
cação e Ensino, 11-F, desta Universi-
dade.	 -

PORTARIA DE 20 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Reitor da Universidade -Federal•
do Rio de Janeiro, usando .de atribui-
ção de sua competência. "ex-via do
art. 40 .no 7 do Estatuto da Universi-
dade, publicedo no D.O. de 27.12.1956,
e tendo 'ern -vista o que consta do
Proneeso.	 10.202-a67-UFRJ; resolve:

N9 1.285 - Conceder aposentadoria
Com:base . no art. 2o da Lei n9 3.906,
de 19 de junho de 1961. publicada 'no.
D.O. de. 19.6.1961, a Carlos da SM-

' va Freireaanatricula no 1.216.223, ao
'cargo de Professor Assistente, EC-
503.20, da P.P. do Quadro Único de
Pesosal da U.F.R.J., baixado com o
Decreto. rg 60.455, de 13 de março de
1967, publicado no D.O. de abril do
mesmo ano.	 .	 •	 •	 -

Processo no 18.466-54-UFRJ.,
O Professor Osmar Reis de Can-

tanhede Almeida tem os- seus hora-
- rios na Escola de Engenharia compa-

tíveis com os em que exerce o Carga
de engenheiro padrão O na -Sessão
de Obras de Divisão de Engenharia no
Instituto. de Aposentadoria e Pensões

• dos Industriáxios (documentado nas
. fôlhas 13 e 14 os presente processo).

• Quanto a correlação .de Matérias-tam-
bém ela existe, pois no IAM', con-

- forme a certidão da fdaha 13, êle
exerce "tarifas especifica ia ,ae En-

• genhelro" "e de preferência -as rela-
tivas -a serviço Topográficos." E na
Escola de Engenharia a sua: função
é de Professor Adjunto lotadc exata-

. mente na . Cadeira de Topografia. .

PARECER. ‘.
Nestas condições . somas de parecer

que o Prof.. Adjunto Osmar Reis de
Cantanhede Almeida da parte Per-
manente do Quadro Único do Pessoal
desta Universidade e \ Engenheiro do
.Quadro permanente do Instituto de

' Aposentadoria e Pensões dos indus-
triários pode acumular porque .há
correlação das matérias -e compatibi-
lidade de horário. - Rufino de .41-

.- meida Pizarro - Jurandyr de Castro
• .Pires Ferreira - Aderson Moreira da

Rocha,
•

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 13 DE Na•VEMBRO
- 	 DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
de Pernambuco, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista o
Processo n9 4.477-67, resolve:

.' NO 240 - Conceder aposentadoria
de acôrdo com o artigo n: 178, item
III, da Lei no 1.711 de 28 de outubro
de 1952, matricula n9 1.048.532 a Ave-
jino Rodrigues da Silva, no cargo de

' Trabalhador nível f, do Quadro de
' Pessoal (Parte Permanente) desta

Universidade, tendo em vista o Lau-

Turma de Registros-(I), 9-F, na refe-
rida Coordenação; 1.452; cle 8-11-67
- Designa Octacilio de Castro.....
362.425, para exercer a função de En-
carregado de Setor de Contabilidade
(F), 5-F, ..do Serviço Imobiliário, na
Coordenação. de Aplicação do Patri-
mônio, e dispensa-o, conseqüente-
mente, da -função •de Secretário de
Chefe do Serviço Imobiliário •(F),
11-F; 1.43. de 8-11-67 - Designa - An-
gelo Argentino Russo, 303.713, para
exercer a função de Secretário de
Chefe de Serviço Imobiliário (F),
11-F, na Coordenação de Aplicação do
Patrimônio; 1:476, de 10-11-67 "-
Designa Alice Pereira Gomara,
302.320, para exercer a função de
Chefe de Seção de Orientação e Con-
trôle de Agências (I), 4-F, no Serviço
de Acidentes do, Trabalho, da Coor_
deflação de Seguros Sociais.

-
Relação INPS n'? 161-67

PORTARIAS,
1Do" Presidena:

. N9 198, de 27.11-67 - Nomeia Poin-
care Rebello Braga, 401.795, agregado
para exercer o cargo de Inspetor-Ge:

ral do INPS, 2-C, ficando, conseqüen-
temente, exonerado do cargo de Assis-
tente-Técnico (I), 5-C, na Inspetoria_
Geral, na data da posse no cargo
para o qual está sendo nomeado; 199,
de 27-11-67 - Exonera, a pedido. Re-
nato de Castro Leitão, 403.763, do
cargo de Inspetor-Geral; 2-C„ e no-
meia-o para exercer o cargo de
petae_Geral (T), 3-C. •

• DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO
DIRETORIA-GERAL ;

N9 140, de 27-11-67 - Designa Yeria
Mallet Soares de Almeida, 400.582,
agregada, para exercer a função de
auxiliar de Presidente, 4-F, ficando,
conseqüentemente, dispensada da fun-
ção de • auxiliar de Gabinete, 12-F.
DIRETORIA ' DE CONTABILID1I.1DE

E AUDITORIA

N9 181, de 27-11-67 - Exonera Hugo
Roberto Cavalcanti C. Cantinho,
404.916, do cargo de Assistente do
Inspetor Geral (I), 4-C, na Inspetu.
ria Geral, e nomeia-o 'para exercer
o cargo de Assistente Técnico, 5-C,
no Gabinete do Diretor da Diretoria
de Contabilidade e Auditoria,

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
No 923, de 24-11-67 - Dispensa Telt

Rosa Leite PuglieSe, 408.042, da fun-
ção de encarregado de Turma de Lo-

tação Numérica, 9-11, na Divisão de
Movimentação do Pessoal Perma.
nente.

SUPER-IN-TENDÊNCIA, REGIONAL
n NO RIO DE JANEIRO

N9 484, de 15-9-67 -.Designa An-
tonio Calixto Filho, 211.374, para
exercer a função de Informante-Ha-
bilitador, 12-F, na Agência em Vas-
souras; 627, de 25-10.67 - Exonera
Antonio Pereira Maia Vinagre, . .
403.713, agregado, Silvio Leite Pinto,
401.251, agregado, e Cleophas Quis.
tela do Nascimento, 401.752, do car-
go de ,Inspetor de Agências (I), 7-C,
e designa-os para exercer- a função
de Inspetor de Agência, 1-P.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAa

EM SAO PAULO -
N9 .1.564, de 17-11-67 - Exonera, a

pedido, a contar de 1-12.67, Beber
de Mello Valente, 200.832, do cargo
de Chefe de Divisão de Benefícios
(C). 5-C, na Cdordenação de Segu-
ros Sociais.

Secretaria de Serviços Gerais
Relação SSG n9 263-67

Concessão de -Aposentadoria a:
tonto Augusto Carneiro Campello,•
n9 202.665; Oficial cl.e Administração,
nível 16-C, do Estado da Guanaba-
ra, na forma do ilisposto no artigo
177; T 19 da Constituição do' Brasil,
combinado com o artigo , 184,1nciso
HI, da -Lei 29 1.711, de 28.10.52, e
de acôrdo com o subitem 3.1, letra b,
da Resolução ' no INPS-7.34; Sidney
Vez da Silva; n9 208.693, Motorista,
nível 12-B. do Faltado da Guanaba-
ra, na forma do disposto no artigo
100, inciso I, combinado com o arti-
go 101, inciso I, letra b, da Consti-
tuição do Brasil e de acórdo com o
subitem 3.1 letra a, combinado com o
subitem C, da Resolução INPS-7.34;

Exoneração, a pedido, de: Marly
Brandão Costa, ri9 618.964, a con-
tar de 18.8.67, do carga) de Telefo-
nista, nível 6, na Superintendência
Regional na Guanabara; Antonio Ca-
margo Esteves, no 403.318, a contar
de 16.3.67, do cargo de Fiscal de Pre-
vidência, nivel 18-B, na Superinten-
dência Regional em São Paulo; Dar-
cy Fausto Lopes da Silva, no 404.037,
a contar de 16.3..67, do cargo de Fis-
cal de Previdência,- -nivel 17-A, na
Superintendente 'Regional em São
Paulo; Monevaldo Aristoteles de
maynart Ramos; no 408.031,a contar
de, 26.10.67, do cargo de Oficial -de
Administração, nivel 12, na Superna.'
tendência Regional no Distrito Fe-
deral.

Relação INPS n9 163, de 1967
Determinações de Serviço

SECRETARIA DE SERVIÇOS
• GERAIS- '

No 140, de 27.11.67 - Designa
Maria Ferreira, 403.120, para exercer
a função de Assessor-Administrativo,
3-F, na...Assistência Técnico-Adminis-
trativa da Secretaria dos Serviços Ge-
rais, ficando, conseiallentemente, dis-
pensada "da função de Auxiliar de
Gabinete, 1.0-p.

GRUPO DE ORIENTAÇÃO
E CONTROLE DA MANUTENÇÃO

• E PAGAMENTO
• No 17, de 27.11.67 - Dispensa, a
pedido, Christo da Silva Costa, ' 	
600.007,- da função de Assistente Aci-
xninistrativo (T), 1-F; de 27.11.67 -
Designa Renato Mussalam, 211.066,
para exercer a função de Assistente
Administrativo (T), 1-F.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA BAHIAa	 -
149 845, de 16.11.67 - Exonera

Carlos Neves Pinheiro, 403.956, 'e
José da Costa Cirne, 404.692, do
cargo de Inspetor de Agencias.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 169-67
DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO

SUPÉRINTENDÊNCIA REGIONAL
,	 NO PARA

No 357, de 1á-11-67 Designa Car-
los Eurico Barroso Parente, 229.023,
para exercer a função de Chefe da
Seção de Administração de Caixa de
Pecúlio na 'RPSA, 5-F.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO GRANDE DO SUL

No 690, de :10-11-67 - Dispensa
Adeodato Vieira, 706.276, da função
de Motorista do Delegado (S), 13-F;
691, de 10.11-67 - Designa José Me-
nelique Silveira, 422.564; para exercer
a funçãO" de , Motorista do Delegado
(S), 13-F.

I "n\



DIÁRIO OFICIAL (Seção, I — Parte II) 	 Dezembro de 1967 ,2867Terça-feira 5

• e designa-os para exercer a função
de Inspetor de Agencias, 1-F; 848, de
O'?. 11.67 — A) Dispensa os funcioná-
rios' a seguir discriminados, das .fun-
ções que especifica: Inspetor de
Agências, 1-F — Carlos Neves Pi-
nheiro, 403.956, e José da Costa Cir-
ne, 404.692;- Inspetor Regional, 3-F
— Wilson de Azevedo-Valadares, nú-
mero -. 210.062 — Petrônio Alves de
Oliveira, 210.088 — Antônio Nasci-
mento Pereira Monteiro, 224.771 —

•Antônio Short Garrido,. 229.578, e
Mauricio de - Cerqueira Costa, 241.192
— Coordenador de Inspetoria Regio-
nal, 3-F — Geraldo Rodrigues Fi-
gueiredo Barbosa, 210.089; B) No-
meia e designa os funcionários a ^e-
guir discriminados, para exercer cara
gos e funções que especifica: Inspe-
tor-Chefe Regional, 6-C — Carlos

•*Neves Pinheiro, 403.955 — Inspetor
Regional, 3-F — Wilson de Azevedo

-Veladores, 210.062 — Petrônio Alves
de Oliveira, 210.088 — Geraldo • Ro-
atrigues Figueiredo Barbosa, 210.089
Antônio Nascimento Pereira Montei-
ro, 224.771 — Antônio Short Garrido,
:229.578 — Maurício dl Cerqueira

. Costa, 241.192, e José da Costa Cir-
ne, 404.692; "847, de 17.11.67 —
pensa- Lúcia Maria de Carvalho aau-
ricy, 404.331, da função de Assisten-
te de Serviço de Beneficiai (I), na
Coordenação de Segurei Sociais, e
designa-a para exercer a função de
Assessor, 3-F, na Inspetoria Regio-
nal.

'SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL-
NA PARAIBA

N9 190, de ,1-11-67 — Dispensa
Humberto Pequeno Gambaaraft

• ro 408.870, da função de Informante-
. Habilitador, 10-F, na Coordenação de

Seguros Sociais. 	 '"
, SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL•

DO PIAUt
N9 288, de 23.8.67 — Designa' —

Cecilia de Oliveira Baptista, 408.709,
para exercer a função de Chefe do
Serviço Social (E), 6-F.

• SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

N9 484, de 7.11.67 — -Dispensa, a
pedido — João Figueiredo de Souza,
203.735, da função de Chefe da Se-
ção de Fiscalização —e— Arrecadação'
(C), 4-F; de 7.11.67 — Designa
Afranio -Fernandes de Oliveira, nú-
mero 405.566, para exercer a função
de Chefe da Seção de Fiscalização "e
Arrecadação (C), 4-1'.

•

Secretaria de Serviços Gerais

Relação SSG n9 265, de 1967
• Concessão-de Aposentadoria a: Ruy
Castro Duarte de Oliveira, n9 202.051,
Tesoureiro-Auxiliar, la Categoria, do
Estado do Rio de Janeiro, na forma
do disposto no artigo 177, E da Cons-
tituição Feieral, e de actirdo com os
artigos 19 'e 29 da Lei 3.906-61; Da-
lila, Durval do Rego, n 9 507.052
boratorista nível 0--B, de Es tado f.ie
São Paulo, na forma de disposto no
artigo 100, inciso I, combando com o
artigo lo1, inciso I. letra b, da' Cv1.13-
tituição Federal e de acôrdo com o
subitem 3.1, letra a, combinado cem
• subitem 5.13, letra c, da Resolução
• Serviço .1J)1?3 n9 7.34;

Exoneração, a , pedido, de; hoberto
Adolpho Durst, Matricula- 412.565, a
contar de 19 de outubro de lata, do
cargo de Escriturário, nível 10-B, do
Estado da Guanabara . E.sineraida
Marques dos Santos, & 208.474, a
contar de 14 de ninho de 1967, do
cargo de Auxiliar de Enfermagem,
nível 10-B, do Estado da -Guanabara;
Oscar Mugnaini Filho, n9 412.791, a
.contar de 23 de janeiro de 1967, do
Pargo 08 Escriturário uivei 8-A, do

Estado de São Paulo; CarloS Pereira
Borges, 119 411.034, a contar de-19 de
setembro de 1968, do cargo de Escri-
turário; nível 10, do Distrito Federal.

SERVIÇO DE 'ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

-
Relação ODA n9 1.706, de 1967

-
O Prekidente da. Junta Interventora

do Conselho Administrativo no Ser-
viço de Alimentação da Previdência
Social, no uso dos podêres que lhe
são conferidos através da 'Portaria
n9 352, de 21 de Junho de 1965 do Mi-
nistro do Trabalho e Previdência So-
cial, resolve:

De acendo 'ccrn o disposto no item
III, do art. 178 da Lei ri9 1.711, de
28 de outubro de 1952,

Avosentar •

Portaria n9 3.181, de 24 de novembro

	

de 1967	 •
Francisca Consuela Serapião da

Silva, Servical, nível "6-B", matri-
cula n9 30.869, amparada pela Resolu-
ção 72 de 14 de dezembro de 1961,
do Departamento Administrativo do
Pessoal Civil. 	 •

Os efeitaa do_ Presente ato, vigoram
a partir de 30de optubro de 1967.
(Processo n9 23.077-67).
Portaria n°3.182 de 24 de novembro

de 1967
Eunice Fernandes de Bouza, Aju-

dante de Restaurante, nível "7", ma-
trícula n9 4.338 declarando vago Um
cargo de Ajudante • de Restaurante;
nível "7", do Quadro de Pessoal —
Parte Permanente.

Os efeitos do presente ato vigarana
a partir de 1 de novembro de 1967.
(Processo n9 23,078-67).
Portaria n9. 3..183e 1(15%724 de novembrod 

Iluminata da Silva Machado, Ser-
vente, uivei "5", matricula n 9 40.154

MINISTÉRIO
DA -FAZENDA

CAIXA ECONÔMICA DO ESTADO
• DE GOIÁS

• EDITAL-DE CONCORRÊNCIA
• PlaBLICA NO 01/67

Concorrência pública para construção,
sob o reginze de empreitada por
preço plobal, do Edifício sede aa
CAIXEGO, com 22 pavimentos, $ito
à Rua 3 — Centro, , em Gotania —
Goiás,

O Presidenae da Caixa Econômica
do Estado de Goiás — CAIXEGO,
nesta data, torna público para conhe-
cimento dos interessados que fará
realizar Concorrêncra Pública para
construção total sob o regime de em-
preitada por preço global do Edifício
sede da CAIXEGO -sito à Rua 3 —
Centro em Goiânia — Goiás, me-
diante as condições do presente edi-
tal,

•I — Do objeto da concorrência

1 —• A presente Concorrência' tem
por finalidade contratar a construção
total, sob o regime de empreitada par
preço global, do Edifício sede da
CAIXEGO, localizado à Rua-3 — Cen-
tro em Goiânia — Goiás, compreen-
dendo talos- os 'serviços necessários a
entregar a obre concluída em todos os
seus detalhes com "Habite-se", luz,
/Caça, água, esgesto e, telefones ligados
em definitivo à rade -geral.

2 — Faz, portanto, parte do objeto
desta concorrência além das obras de
construção civil, lí execução entre ou;

declarando extinto um carga de Ser-
vente, nível "5", matricula número
40.154, deelarando extinto um cargo
de Servente, nível "5" do Quadro de
Pessoal — Parte Especial.

Os efeitos do presente ato,vogoram
a partir do dia 10 de novembro de
1967. (Processo na 23.079-67).

Portaria n9 3.184 de 24 de novembro
de 1967

Mário Pereira da Silva, Lustrador,
nível "8-A", mat. na 9.947 decla-
rando extinto um cargo de Lustrador,
nível "8-A," do Quadro de Pessaal —
Parte Especial.

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir de 1 de novembro de 1967.
(Processo n9 23.080-67).

Considerando o que consta do Proa
Cesso n9 22.394-67;

'	 Tornar sem E feito •

Portaria n9 3.17a r- 2t de novembro
de 1937

A Portaria n9 3.122, de 17 de no-
vembro de 1967, publicada no Bole-
tim de Serviço n9 216 de 20 de no-
vembro do mesmo ano que apotentou
Sebastião Nunes, Armazenista, nível
"8-A" mat. n9 5,254 do Quadro de
pessoal — Parte ,Permanente.

Considerando o que consta do Pro-
cesso n9 23.076-67; e.

De acerdo com o disnesto na"item
III, do art. 178. da Lei n9 1.711 de
28 de outubro de 1952,

Aposentar
Portaria n9 3.120, de 24 de novembro

de 1967
Bertha Wildner Alvarenga Encar-

regado de Caixa nível "11", matri-
cula n9 2.730, declarando vago um
cargo de Encarregado de Caixa, nível
"11", do Quadro de Pessoal — parte
Permanente.

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir dé 1 de novembro ,ale 1967.

Borts Markenson:

a
tros dos seguintes serviços especJalize-
dos:

a) demolição das construções exis-
tentes no local;

b) fundações;
• e)- escavações e preparo do terreno;

d) instalações elétricas, hidráulicas,
telefônicas e de incêndio;

e) fornecimento e montagem do sis-
tema de ar condicionado, elevadores
e escadas rolantes;

• II — Da Inscrição

, 3 — Os pedidos de inscrição deverão
ser entregues até, às 10 (dez) horas do
dia 24-1-68 no Gabinete da Presidên-
cia da CAIXEGO — 119 andar do
Edifício do Banco do Estado de Mi-
nas Gerais, Praça dos Bandeirantes
em Goiânia, em um único invólucro
fechado e lacrado, contendo em sua
parte externa e fronteira os dizeres:

Caixa Econômica do Estado de
Goiás — CAIXEGO

Concorrência Pública para Constru-
ção do Edifício sede
. Invólucro n9 1

Documentação
Razão Social da Firma Proponente
4 — Poderá requerer sua itaser:aão

tôda e qualquer firma individual ou
social que satisfaça às condições esta-
belecidos nêste Edital.

Parágrafo único — Não serão toma-
dos em consideração requerimentos
apresentados por consórcios ou grupos
de firmas.

5 — O invólucro n9 1 deverá conter
obrigatoriamente e sob pena de eli-
minação os documentos abaixo rela-
cionados:

a) pedido de inscrtcáo para partici-
par da concorrência objeto déste edi-
tal;	 .	 •

-	 ,

/b) relação devidamente assinada em
duas vias de todos os papéis e ootros
elementos contidos nêste primeiro in-
vóludro na ordem em que são pealos
náste edital	 .	 -

c) contrato social ou estatutos de-
vidamente legalatia :a e registrados na
Junta Crmercial bem como as altera-
ções posteriores e ata da última as-
semblé.a, em se tratando de Sociedade
Anónima;

d) Certidão de registro e de qui-
tação com o CREA., da firma propo-
nente, assim como do • (s) responsa-
areis técnico (s);
• e) prova de quitação ou isenção com
o Serviço ,Militar, dos raponsevels le-
gais e •técnicos; . 	 •	 •
• I) prova de quitação com. o, Serviço
Eleitoral, dos responsáveis legais - e
técnicos;

.g) certidões negativas de deu:to cama
as. Fazendas, Federal, Estadual e Mu-
nicipal; ' • •

, h) Certidão de cumprimento da lei
dos
• i) Certidão' negativa de débito cotia

o impeato de renda;'-
f) prova de recolhimento do FGTS;
k) certidão negativo de débito tom.

INPS;
1) certidão negativa de ,Protesto de

títulos;
mi prova de quitação com o Impôs-

to • Eandical (empregador, empregados.
e 'Profissional. liberal) ; 	 .

n) prova de representação legal dó
proponente;

o) prove de .idoneidade técnica
constituída de certidões Passadas.por
órgãos da adrninistaação - pública ou
pelo CREA, no caso de obras particu-
lares, que demonstrem claramente
uma das alternativas:

13 — haver a firma executado as-
tisfatóriamente e 'dentro dos prazos
contratuais noaminimo 1 (uma) obra
de mesma natureza que a presente
concorrência (edifício cim estrutura
de concreto armado e com pelo me-
nos 2 (dois). elevadores) com um mt-'
nimo de 20 (vinte) pavimentopsereár aárea
de. construção igual ou superior
5.000 mat (cinco mil metros quadra-
dos);	 .-

29 — Estar a firma execiaando, se-
tisfatóriamente e cumprindo os prazos
contratuais, obra Igual à estabelecida
na la alternativa devendo estar con-
cluido o. serviço de estrutura;

.33 — Haver a firma - executado no
mínimo 3 (três) olmos separadas, Po

-rém de mesma natureza que a presente
concorrência (edifício cem estrutura
de concreto armado, e com pelo me-
nos 2 (dois) elevadores, com um mi-
nino de 15 (quinze) pavimentos cada
uma e áreai total de construção tias
ogobraadsraddeoe9 ;000 m2' (nove mil metros

' 43 -a Estar' a finam execioardo, •sa-
tisfatoriamente e cumprindo os pra- •
zoa contratuais, obras iguais às esta-
belecidos na 33 alternativa devendo
estar ctineluido o serviço	 estrutura
de tôdas as obras.. 	 •
• No caso da 20 e 43 alternativas
firma deverá apresentar, além dos do-
cumentos supra mencionados certidão,
nos moldes do estabelecido nnaceput"
desta letra de ter, executado satisfa-
toriamente e dentro do prazo contra-
tual, obras de construção civil de
qualquer natureza -  área mitima
de 10.000 m2 (dez il metros quadra-
dos) num só contrato ou 15.000 m2
(quinze mil metros quadrados) em
vários contratos;

p) prova de idoneidade financeira
constituída de:

19 documentos de idoneidade fi-
nanceira fornecidos pelo menos por 2
(dois), estabelecimento.; bancários' de
renome;

prova de que a firma tenha ca-
pital realizado igual ou superior a '

EDITAIS E AVIS0á

M1



, rodo

.?•

2868 Terça-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção	 Parte II)	 Dezembro d .e 1967

Wer$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
cruzeiros nivos);.

g) declaração de expressa aceita-
ção de tôdas as decisões tomadas pela
CAIXEGO, através da Comissão de
Concorrência ou da Diretoria;

r) recibo de recolhimento à Tesou-
raria da CAIXEGO em Goiânia a im-
portância de NCr$ 30.000,00 (trinta
mil cruzeiros novos) que garantirá co-
rno caução inicial a inscrição doa pro-
ponentes na concorrência e reverterá

▪ em favor da CAIXEGO se o propo-
nente, escolhido e aceito, se recusar a
assinar o contrato ou, se quando para
Isso for convidado, não comparecer no
prazo marcado pela CAIXEGO;
- s) razão social e capital realizado

oceo80.1,7firmas, especializadas que Irão,
_respectivamente fornecer e executar os
serviços do sistema de ar condiciona-

' do, executar as fundações, fornecer e
e e -montar os elevadores, fornecer e mon-

tar as escadaa rolantes, acompanha-
dos dos seguintes documentos;

1 9 — compremisso das firmas espe-
cializadas de executarem os serviços
correspondentes acima mencionados,
caso a firma proponente venha a ser
escolhida para execução da obra;

29 — para cada firma especializada,
relação de obras executadas; cem de-
talhe dos serviços -executados;

39 — atestados, nos moldes do
e caput" da letra O de pelo menos 3
(três) obras realizadas dentro do pra-
zo contratual por ceda firn,a especiae
lixada da mesma natureza técnica e
de volume equivalente aos serviços- a
serem executados pelas mesmas caso
a- firma proponente seja escolhida pae.
ra' execução da obra;

49 — características tecnicas e de
funcionamento dos equipamentos a se-
rem fornecidos. 	 • ..

6 — Os documentos relacionados na
cláusula 51 letras "C" a- "P" e n9 39
da letra s, deverão ter as firmas de
seus signatários reconhecidas por Car-
tório Público e poderão ser apresenta-

-dos por meio de fotocópias devida-
- „mente . autenticadas;

7 — Os documentos relacionados na
•cláusula 5 1 letras "d" a "m" e letra

• "p" deverão estar dentro do prazo de
validade quando êste é mencionado
ou, em caso contrário, serem datados
do corrente ano;

.8 —• A falta de qualquer dos do-
cumentos mencionados ou sua apre-
sentação em desacôrdo com o presen-
te Edital implicará na imediata des-
classificação do concorrente:

9 — Os documentos serão 'examina-
dos pela CAIXEGO que verificará a
exatidão dos mesmos, dando, especial
atenção à documentação de idoneidade
técnica da firma proponente e-aos do-
cumentos constantes da letra "c" da
cláusula "5" referentes às firmas es-
pecializadas. A critérioada CAIXEGO,
às firmas cujos documentos forem,
considerados insatisfatórios terão- sua
Inscrição rejeitada.

10 — Na hora mareada .para
abertura -das" propostas a CAIXEGO
dará a conhecer o nome das firmas

, cuja inscrição foi aceita. No caso de
haver firmas cuja inscrição tenha si-
do rejeitada,• não será aberto o insule-
_lucro 5j9 2 que. sere devolvido me-
diante recibo.	 ‘•

11 — Os documentos do primeiro in-
vólucro serão devolvidos a todos os
concorrentes após o julgamento final
da concorrência mediante solicitação
escrita por parte do interessado.

12 — Depois' da hora mamada para
recebimento dos invólucros, nenhum
outro será recebido, nem tão poeco
serão permitidos quaisquer adendos,
acréscimos ou esclarecimentos ao que
neles estiver contido.	 •

III — Da proposta -
13 — As propostas deverão ser en-

tregues até às 10 (dez) horas do dia
24-1-68 no Gabinete da Presidência da
CAIXEGO, 119 andar da Edifício do

. Banco do Estado de Minas Gerais,
Praça dos Bandeirantes em 'Goiânia,
~unta e aimultãneamente com o 111-

~oro n9 1, em um único Invólucro
fechado e lacrado, cintendo em sua
parte externa e fronteira os dizeres;

Caixa Econômica do Estado de
Goiás — CAIXEGO
- Concorrência Pública para constru-

ção do Edifício sede
Invólucro n9 2

"Proposta
Razão Social da Firma Proponente
14 — O invólucro n9 2 deverá con-

ter a proposta preenchida em papel
rubricado 'pela Presidência da 	
CAIXEGO, a ser fornecido juntamen-
te cem os demais elementos necessá-
rios à elaboraçoà da proposta e que se
encontram à disposiçáo dos interessa-
dos na sede da CAIXEGO, em Goiâ-
nia. Essa proposta conterá:	 -

a) preço global em cruzell'os novos
(em algarismos e por extenso) pelo
qual a firma se compromete a execu-
tar todos os serviços -objeto do -pre-
sente Edital;,

b) declaração expressa de que a fir-
ma aceita tódas as condições estipu-
ladas no presente Edital e que o prê-
ço proposto inclui 'Mas as despesas
com materiais, mão de obra, encargos
sociais, transporte, seguros, ferramen-
tas, equipamentos auxiliares, demais
encargos, enfim tudo o necessário pa-
ra execução de todos os serviços dis-
criminados;

c) prazo de execução em dias con-
secutivos para término da parte térrea
e sôbre-loja;

d) prazo de execução em dias oon-
secutivoe para conclusão total da
obra;
-e) compromisso de que a firma se-

guirá, minuciosamente, - os projetos e
especificações fornecidas pela CAI-
XEGO;

15 Deverão fazer parte integrante
da proposta e portanto estarem con-
tidos no invólucro n.9 2 os elementos
abaixo discriminados, datilografados
em 4 (quatro) vias, em papel forma-
to ofício, em língua portuguêsa, sem
emendas, rasuras ou entrelinhas;

a) preços unitários respectivas com-
posições que indiquem separada e dis-
criminadamente os 3/aleires dos dieer-
sos materiais, mão de obra, encargos
sociais, ferramentas, equipamentos,
impostos, administração e benefícios;

b) orçamento detalhado com apll.
ca0o dos preços unitários às quanti-
dades de serviço e preços parciais pa-
ra as diversas etapas da obra;

C) cronograma fisico-financeiro das
obras a serem executadas, baseado no
qual serão efetuados os pagamentos
parcelados e respectivas correções
monetárias em papel.milimetrado in-
dicando o início e o término de cada
etapa da obra;

16 — O orçamento e o cronograma
deverão ser detalhados tanto quanto
possível, separando-se em itens por
pavimento e &sie por serviços a exe-
cutar como estrutura, alvenaria, re-
vestimento etc.

17 — As verbas globais deverão ser
evitadas e, quando utilizadas deverão
ser acompanhadas de justificativa
pormenorizada- da sua obtenção, in-
cluindo relação e valor do material
e mão de obra a empregar.

18 — A CEIXEGO se reserva o dl-
reito de aprovar ou modificar o cro-
nograma apresentado pela firma pro-
ponente.

19 •— Os materiais oriundos da de-
molição das constreções existentes se-
rão de propriedade da firma emprei-
teira que deverá levar em conta êste
fato na obtenção do preço da obra. De
qualquer forma fica estabelecido que
não se admitirá no orçamento desta-
que de verbas para instalação do can-
teiro, demolições e demarcação da
obra;	 • "

20 — As firmas propohentes devern
rão, a suas expensas, obter os dados
sôbre o terreno no qual se edificará a
obra e que a seu critério, julguem ne-
cessários à elaboração do orçamento
das fundações, que será da responsa-
bilidade única e exclusiva da firma
proponente. Não se' admitirá altera-

ção no preço global oriunda de modi-
ficações que porventura se fizerem
necessárias na execução das funda-
ções. Os elementos fornecidos pela
CAIXEGO tem caráter meramente
itiformativõ não lhe cabendo nenhu-
ma responsabilidade sôbre a veraci-
dade dos mesmos.

21 — Não serão tomadas em consi-
deração as propostas:

a) que contiverem emendas; borrões
OU rasuras;

b) cujo preço global para -execução
da obra, não fôr expresssamente de-
clarado;

c) que não se conformarem -com as
condições do presente edital;

(1) cujas composições de preços uni-
tários não apresentem, uniformidade
na sua elaboração ou se baseiem em
quantidades de serviços ou preços
básicos de materiais e mão de obra
comprovaçlamente 'divergentes da rea-
lidade;

e) cujo preço global, comparado ao
orçamento feito pela CAIXEGO, se
apresente, a critério da mesma, tem-.
pestivamente baixo ou elevado de for-
ma a comprometer a perfeita' reali-
zação do empreendimento;

1) cujos quantidades de serviços
apresentadas -forem nitidamente di-
vergentes das quantidades reais da
obra;

g) que não forem feitas de acôrdo
com as condições referidas no pre-
sente capitulo.	 •

h) que se basearem em alternativas
em relação aos projetos e especifica-
ções fornecidas pela CAIXEGO.

22 — Vale para o invólucro n.9 2 as
mesmas observações, feitas na cláu-
sula 12 para o invólucro n.9 1.

/V — Da abertura das propostas

23 — As propostas das firmas cuja
inscrição seja aceita serão abertas às
14 horas do dia 29 de janeiro de 1968,
no mesmo andar mencionado nas
cláusulas 3 e 13 para entrega dos in-
vólucros, na presença dos Membros
da Comissão, Julgadora e dos Interes-
sados.	 -- •

24 — Após abertos os invólucros, o
seu conteúdo será lido em voz alta e
Celas as fôlhas rubricadas pelos
Membros da Comissão e proponentes
presentes.

25 — Da reunião, para abertura das
propostas lavrar-se-á 'ata ch cunstan-
ciada, na qual tôdas as ocorrências fi-
carão minuciosamente especificadas
devendo a mesma ser assinada pela
Comissão e todos os proponentes pre-
sentes.

26 a— A juizo da Comissão desde
que o exame da documentação o exi-
ja, a abertura dás propostas poderá
ser adiada através de simples comu-
nicação aos que comparecerem ao lo-
cal e data previstas para tal fim nese
te Edital.

27 — As propostas serão publicadas
em quadro resumo no Diária Oficial
do Estado de Goiás, de acôrdo com a
legislação em vigor.

28 — A comissão estabelecerá, em
quadro apropriados, o confronto, dos
preços. oferecidos segundo a qualidade
e natureza de .cada serviço. Exami-

nará se foram atendidas tôdas .as
condições do presente edital, em par-
ticular o que estabelece a cláusula
21. Dentre as propostas aceitas, con-
siderar-se-á vencedora a firma que
apresentar o menor preço global para
os' serviços, salvo se a Comissão Jul-
gadora por razões técnicas ou tendo
em vista os prazos oferecidos. consi-
derar outra proposta como a mais
vantajosa.

29 — Em caso de empate, prevalece-
rã a firma que tiver conta de depó..
sito nesta Caixa mais antiga de maior,
valor e menor movimentação. Perdu-
rando o- empate serão chamados os
concerrentes empatados para , que,
pela forma estabelecida nesta con-
corrência digam da redução que pos-
sam fazer. sôbre a proposta empata-
da, saindo -vencedor o que apessentar
maior redução.

30 — A CALXEGO se reserva o di-
reito de, se assim lhe convier con-
tratar diretamente quaisquer dos ser-
viços especializados, deduzindo da
proposta da empreiteira .() valor cor-
respondente, bem como as taxas que
Incidam sôbre êles, no, ato do Julga-
mento. .

• VI — Da Caução	 •
31 — A participação na concorrên-

cia depende de depósito de caução na
Tesouraria da CAIXEGO no valor de
NCr$ 30.000,00 (trinta mil cruzeiros
novos), em moeda corrente do pais.

32 — Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de classifica-
ção dos licitantes, de acôrdo com o
critério dêste Edital, as cauções se-
rão devolvidas mediante requerimen-
to dos interessados ao Presidente da
Comissão, excessão feita à caução cor-
respondente à, firma declarada ven-
cedora, que ficará em poder da.
CAIXEGO para garantia .de assina-
tura e fins do contrato.

33 — De cada uma das faturas
apresentadas, serão retidos no ato do
pagamento cinco por cento (5%) de
seu valor a titulo de refôrço de cau-
ção, em moeda corrente do pais.

34 — A caução inicial e os refôrças
estipulados 'nesse capitulo serão le-
vantados 30 (trinta) dias após o re-
rebimento da obra pela CAIXEGO e
apresentação do respectivo "habite-
se". Em caso de rescisão do contrato
e interrupção dos serviços, a menos
que a rescisão e paralisação dos ser-
viços decorra de acôrdo , com a ...
CAIXEGO.

VII — Dos reajustamentos
35 — O preço proposto para exe-

cuçã.o da obra de que trata o presen-
te Edital "é . irreajustável.

36 — O valor das faturas sofrerá
correção monetária cada trimestre
civil, através dos índices das Obriga-
ções Reajustàveis do Tesouro Nacio-
nal. ;

37 — Para o cálculo da correção
monetária a que fará jus cada uma
das faturas apresentadas, conside-
rar-se-á como data de faturamento
aquela que corresponderia ao exato
cumprimento do cronograma Iísico
financeiro. No caso de adiantamento
da obra sôbre o cronógrama a data
a ser considerada será a da efetiva
apresentação da fatura.

VIII — Do contrato
38 — A adjudicação -dos serviços

será afetuada mediante contrato de
empreitada assinado entre a 	
CAIXEGo e a firma -vencedora, ob-
servando as condições estipuladas
neste Edital e as'que constam da res-
pectiva minuta que será fornecida
aos interessadas na sede da 	
CAIXEGO.

IX — Prazos e multas
39 — O prazo para assinatura do.

contrato será de 5 (cinco) dias con-
secutivos após a convocação para
êese tini expedida pela CAIXEGO,
sob pena de perda da 'caução inicial
e demais corninações legais. 	 •

40 — O prazo para inicio -dos tra-
balhos fica fixado em 10 (dez) dias
consecutivos contados da data da as-
sinatura do contrato.	 •

41 — o -prazo - para término da
parte, térrea e sobre-loja será no má-
ximo de 360 (trezentos e sessenta)
_cilas consecutivos, contados da data
da assinatura do contrato.

42 — 0 prazo para conclusão total
da obra será no máximo de•720 (sete-
centos e vinte) dias consecutivos con-
tados da data da assinatura do con-

tra4r.— A prorrogação dop prazos fi-
cará. a exclusivo critério do Sr. Pre-
sidente da CAIXEGO.

44 — O contrato estabelecerá mul-
tas aplicáveis a critério do Sr. Pre-
sidente da CAIXEGO nos seguintes
CRSOS:

a) por dia que-exceder ao prazo de
conclusão dos serviços Ner$ 2.000,e0
(dois mil cruzeiros novos);	 .



Tirça-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Dezembro de 1967 2869

b) quando os serviços não tiverem
• o andamento previsto no cronograma

Tisico-financeiro; quando os traba-
lhos da fiscalização dos serviços to-

'

	

	 rem dificultados; quando a	
CAIXECIO fór inexatamente Infor-
mada pelo Contratante; variáveis de
Na* 2.000,00 (doia mil cruzeiros no-
vos) a NCra 5.000, (cinco mil cru-
adros novos), conforme a gravidade
da falta.

Parágrafo único. Sem ambos al ca-
aos, o pagamento das multas será
descontado do total da primeira fa-
tura a receber; se este total não feir
suficiente o saldo devedor será des-
contado da fatura seguinte.	 •

X — Dos pagamentos
45 — Os pagaments'as serão efetua-

dos pela Tesouraria lia CATICEGO no
prazo de dez (10) dias da apresenta-
ção do faturamesato e desde que ne-
nhuma dúvida pese saibre o mesmo.

44 — Os faturamentos deverão obe-
decer o seguinte esquema:

la fatura — No término e no valor
de todos os serviços programados para
30 dias;

2$ fatura — idem, idem, 40 dias
34 fatura — idem, idem 90 dias
4$ fatura — idem, idem, 120 dias
5s fatura — idem, idem 150 dias;
6I) fatura •— idem, idem, 180 dias*
I* fatura — idem, idem, 210 dias
89 fatura — idem, idem, 240 dias
91 fatura — idem, idem, 270 dias

30a fatura — idem,. idem, 300 dias
11$ fatura — idem, idem, 330 dias
12• fatura — idem, idem, 360 dias

• 13$ fatura — idem, idem, 390 dias
14$ fatura — idem, idem, 420 dias
15. fatura — idem, idem, 450 dias
1139, fatura — idem, idem, 430 dias
17$ fatura — idem, idem, 510 dias
18* fatura — idem, idem, 540 dias
10' fatura — idem, idem, 570 dias
201 fatura — idem, idem, 600 dias
21$ fatura — idem, idem, 630 dias
221) fatura — idem, idem, 660 dias
23. fatura — idem. idem, 890 dias
24$ fatura — no final da obra pelo

valor do saldo existente entre o preço
global e os faturamentos anteriores.

XI — Da rescisão
47 — O contrato estabelecerá clau-

sulas de rescisão independente da in-
terpelação Judicial, sem que o con-
tratante tenha direito a Indenização
de qualquer espécie, quando o con-
tratante:

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;

h) não recolher multa Imposta den-
tro do prazo determinado;

c) incorrer em multas por mais da
duas das condições fixadas para apli-
cação;

d) falir ou pedir concordatas;
e) transferir o contrato a terceiros

no todo ou em parte sem prévia au-
torização do Sr. Presidente da 	
CAIXEGO;

1) contratar os serviços especifica-
dos na letra "8" da Cláusula 5$ com
outras firmas que não as indicadas
por ocasião da concorrência;

g) suspender a execução dos tra-
balhos por prazo superior a 10 (de)
dias consecutivos, sem prévia auto-

, rização da CAIXECIO;
h) sem autorização escrita deixar

a empreitada de cumprir o projeto e
especificações;

deixar de demolir e refazer por
sua conta todos os trabalhos executa-
dos que foram retaliados pela Saca-
liraçilo da CAIXEGO:

$) não se responsabilizar por todo
e qualquer dano a terceiros, oriundo
da execução das obras;

kl deixar de acatar recomendação
da fiscalização no sentido de afasta-
mento das obras de aualquer operá-
rio, empregado ou engenheiro

l) deixar de acatar recomendação
da CA1XEGO no sentido de inter-
rupaão temporária ou definitiva de
qualquer serviço que não atenda aos
requisitos ou detalhes pré-estabeleci-
dos.

43 — Estabelecerá também o con-
trato. a modalidade de rescisão por

miltUo aceadO, atendida a conveniên-
cia dos serviços.

XII — Diversos
49 — Estão á disposição dos' infa-

mados na sede da CAIXEGO os
projetos, especificações, minutas, de
contrato e condições gerais da obra
que fazem parte integrante dèste
Edital bem como o papel 'rubricado
para apresentação da proposta. No
mesmo local serão prestados iodos os
esclarecimentos necessários para diri-
mir dúvidas de caráter legal ou téc-
nico na interpretação doe tèrmos
deste Edital e dos elementos forne-
cidos.	 •

50— A CAIXEGO com vista à per-
feita execução e funcionamento ge-
ral de todos os serviços, se reserva
ao direito de aprovar antes da sol-
dar:1o, a qualidade, a marca, o tipo,
a especificação, amostras, protótipos
dos materiais de revestimento, pin-
tura. esquadrias, ferragens, aparelhos-
etc., bem como os nomes dos su-
bempreitetros a serem apresentados
pela firma, numa lista rainima de
dois, entre firmas especializadas em
cada serviço e que apresentem ido-
neidade técnica comprovada de já ter
executado serviços do porte do que
se propõe realizar.

51 — Os preços unitários referidos
na letra "A" da Cláusula 15 serio
utilizados para:	 •

a) orçar serviços que por necessi-
dade da • obra, no decorrçr da exe-
cuçáo, por alterações do prateio e
especificações, a critério e devida-
mente autorizada pela CAIXE00.
sejam aumentados ou diminuídos aos
serviços objeto déste Edital;

b) dirimir dúvidas quando do jul-
gamento da proposta, sem com isso
prejudicar o critério de preço global
pelb aual será adjudicada a obra ao
vencedor.

52 — A CATXEGO se reserva o di-
reito de anular a concorrência por
conveniência administrativa, sem que
aos concorrentes caiba indanização de
aualquer espécie. — Luis Gon.zaça de
Barros Mascarenhas, Presidente da
rAtxECIO.
(N9 4.527 — 30-11-87 — NCr$ 320.00).

111INISTÉRIO
DOS TRANSPlr'TES
CONSELHO RODOVIÁRIO

• NACIONAL	 •
EDITAL N9 48-67

Faço público que o Conselho itouo-
viário Nacional, no exercido dos po-
deres que, na forma do artigo 49, da
Lei n9 4.540, de 10 de dezembro de
1964, lhe foram delegada., apreciando
o processo referencia DNER-28.911-67
aprovou em sua reunião de 16.11.1967
o projeto da Rodovia Federal BR -163,
subtrecho Variante de Contõrno de
Rio Brilhante, compreendido entre as
estacas 918 — 0 a 348 4,58 na ex-
tensa" total de8,9e4 km, no Estado
de Mato Grosso, conforme consta dos
desenhos de nal PEET-622-67 a ....
FEE1'-627-67 que, autenticados pela
assinatura do Presidente do mesmo
Conselho, ficam depositados no Ar-
quivo Técnico da Divisão de Estudos
e Projetos do D.N.E.R.; e, em con-
sequência, fica declarada a utilidade
Pública, para efeito de desapropriação
da respectiva faixa de dominio esta-
belecida de conformidade com as
Normas para o Projeto das Estradas
de Rodagem em vigor, bem como a
das benfeitorias nela contidas que
sejam neéessárias à execução do pra-
teio arrovade e, outrossim, a das ja-
zidas de areia e cascalho, pedreiras
e aguadas embora fora da faixa de
dominia que pescara ser util izadas na
realização da mencionada obra.

Rio de Janeiro, em 22 de novembro
de 1967. — Rufino de Almeida Pi-
carro, Vice-Presidente do Conselho
Rodoviário Nacional

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO
• Escola de Música

CONCURSO . DE VIAGEM
AOS ESTADOS DO BRASIL

VIOLINO
De ordan da Sra. Diretora, faço

público, para conhecimento dos inte-
ressados que, a partir da data date.
edital e pelo prazo de 30 dias, se
atilam abertas, na Secretaria casta
Escola, as inscrições para o concurso
de Viagem aos Estados do Brasil,
para  os laureados em Violino nos
nos anos de 1961 a 1966.

Os laureados nos anos inencinna-
dos que não se inscreverem perdarao
a oportunidade de inscrever-se em
posteriores concursos de Violino, des-
ta natureza, promovidos pela Escola,
que serão destinados aos que venham
a laurear-se a partir de 1967.

O concurso constará da execução
de uma parte de cada um doa pro-
gramas apresentados, tirado à sorte
pelo concorrente, da execução de 'uma
peça constante de uma das partes do
P4ogracaa, não sorteada, à escolha do
~corrente e, ainda, da execução de
um concêrto para Violino e Orquea-
tra.

O concorrente premiado visitará,
obrigatóriamente, três Estados (Noite
ou Sul) prèviamente indicados pelo
Conselho  Departamental, podaido,
porém, visitar outros Estados a seu
critério, e, ao regressar, deverá apic.
sentar relatório documentado de suas
realizações.	 . •

O Juri funcionará aob a presidia-
da do Diretor da Escola ou patin-
em pelo mesmo indicado e será com-
posto de quatro membros designados
pelo Conselho Departamental.

Escola de Milsiça, 8 de novembro
de 1967. •-•• Miécio Mentia° da Costa.
Secretário.

Dias: 4, 5 e 6-12-87.—
CONCURSO PARA DOCENTE-

LIVRE DE VIOLINO E VIOLETA
De ordem da Sra. • Diretora, prol,

Yolanda de Vilhena Ferreira, faço
público que a Congregação constituiu
a COM1SSAO Julgadora do Concurso a
Docência-Livre de Violino • Violeta
pela forma seguinte:

Professeires:
Colbert Ruy Hilgenberg Bezerra
Henrique Nirenberg
Zarifa Schoucair
Bianca Bianchi
Corte Real
Suplentes; Profs. José Martins de

Manos e Rachel Chifro.
Outrossim, faço público que o con-

curso terá inicio segunda-feira, 11 de
dezembro, às 11 horas, ficando desde
já convocados os membros da Co-
missão acima mencionados e os con-
correntes Adolpho Pissarenko e Nor-
ma Curpet•ino a comparecerem à Es-
cola no dia e hora determinados.

Escola de Música, 8 de novembro
de 1987. — Miécio Tolentino da Chsta,
Secretário.

Dias: 4, 5 e 6-12-67.

Faculdade de Odontofogia -
EDITAL	 •••

De ordem do Sr. Diretor, Prof. José
Martins Alvarez, faço público, pelo
presente edital, para conhecimento
dos interessados, que • a Comissão Jul-
gadora do Concurso para Docência Li-
vre da Cadeira de Cirurgia Oral, nos
termos do artigo 19 3 39, da Lei 444.
de 4 de julho de 1937 e artigo 68 do
Regimento desta Faculdade, ficou
constituiele doa professóres Chryso de
Leão Pontes, Sylvio Bevilacqua, João

Jorge de Barros, Sthenio Soares
Ether e Ermtro de Lima, sendo fixa-
da a data da 11 de dezembro do cor-
rente ano, para instalação da referi-
da Comissão e inicio do concurso, ca-
so alio haja impedimento legal.

Rio de Janeiro, 3 de novembro de
1967. — Heloisa W. de Camargo, Se-
aretáriaa

Dias: 6 — 7 e 8-12-67
•••••n••••

Escola de Química
CONCURSO DE HABILITAÇA0

-7 1988
amam

-ordem do Sr. Diretor, Professor
Augusto Araújo Lopes Zamith, e de
acórdo com a legislação em vtgor,
faço público, para conhecimento dos
Interessados, que serão recebidas nes-
ta Secretaria, de 4 a 15 de dezembro
de 1987, as inscrições para o concur-
so de habilitação à matricula inicial
nos cursos de Engenaaria Quinara e
Química Industrial.

A Secretaria atenderá os canlida-
tos de 2$ a 6; feira, de 8 às 12 ho-
ras e da 13 às 16 horas.

I — O reralerimento de inscrição
será instruido com os documentos;

a) carteira de identidade;
bi provi de pagamento da taxa de

inscrição de NCra 30,00 (trinta cru-
zeiros novos);

c) dois retratos recentes,. 3x4;
4) declaração de que o candidato

está de acórdo com as candições ao
•edital.

II — O impresso par a inscrição
será fornecido pela Escola.

— Depois de registrada na Se-
cretar:a, a carteira de !demitida
será restituiria ao candidato. Defe-
rida a inscrição receberá o candidato
nos dias 26. 27 e 28 de dezembro uni
Cartão de Identificação que deverá.
obrigatóritunente, apresentar à Co-
missão Examinadora, quando chama-
do às provas.

IV — A Congregação fixou em 100
(cem) o número de vagas na 1$	 •
série.

V — o concurso de habintaçáo
constará de:

a) Etapa eliminatória — Prosas
escrp Jia?d e Quanica, Matemática e

b) Etapa classificatória — Prova
gráfica de Desenho e prova narra
de Inglês.

C) No julgamento das provas serão
atribuidos graus de O (zero) a 10
(dez).

VI — Concorrerão à fase elimina-
tória todos os candidatos inscritos.

VII — &imante será admitido ft
etapa classificatória o candidata que.
obtiver, grau igual ou superior a 4
(quatro) em cada uma das provas
eliminatórias.

VIR — A etapa classificataria sõ-
mente será realizada se o número de
candidatos aprovados na etapa eli-
minatória !eis superior ao número de
vagas acima fixado.

IX — A classificação final dos Can-
didatos será feita ordenando-se, de-
crescentemente, o total de pontos
obtidos na soma dos graus das cinco
provas realizadas multiplicados pelos
pesos abaixo indicados:

Prova de Quantas — péso 3 (ixas)
Prova de Matemática — péso 2

(dois)
Prova de Fisica — péso 2 (dois) .
Prova de. Desenho — péso 1 (um)
Prova de Inglês	 peso 1 (um).
X — Não sedo admitidos á ma-.

tricula os candidatos cuja colocação
ultrapassar o número total de 100
(cem) vagas fixadas para esta Es-
cola, segundo o presente edital.

XI — Os candidatos que, na c las-
sificação, tiverem a mesma soma de
pontos serão desempatados se nem-
sário, levando-se em conta, sucessi-
vamente, as notas das provas de Qui-
mica, Fisica,'Matemática, Desenho e
Inglês•



2870 Terça-feira 5	 DÂRI0 OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) 
	 " Dezembro /de 1967

411

n

e XII — Em hipótese alguma será
*feita segunda chamada de qualquer
das provas.

XIII — A apuração dos graus das
provas, bem como a eliminação e a
classificação dos candidatos serão
'realizadas com auxilio de ccmpu-
lados.

XIV — O presente concurso de
habilitação somente será válido para
Matricula no ano letivo de 1958.

XV — As provas obedecerão ao
Seguinte calendário:

Química — dia 5.1.68 — 6 a - feira,
Matemática. — dia 9.1.68 —

• feira;
rjsica -- dia 10.1.68 — 4a feira;
-Desenho — dia 16.1.68 — 3a feira;
Inglês — dia 17.1.68 — 41 feira,
Tôdas as provas serão realizadas

to Instituto de Educação, na Rua
Maria e Barros, n9 273 — 'Tijuca, e
terão inicio às 8 (oito) horas da ma-
thã.

XVI — Para matricula serão exi-
gidos os seguintes documentos, com
firmas reconhecidas os itens b, , c, d,

f:
a) comprovante do pagamento da

anuidade estabelecida .pela Reitoria
da U.F.R.J.;

b) certidão de nascimento, expe-
dida por cartório do registro civil;

c) prova de conclusão de curso
secundário octinpleto, fichas modélo
18 e 19, em duas ,vias;

d) atestado de vacina;
e) atestado de. idoneidade pioral,

passado por duas testemunh •,
j) atestado de sanidade física e

raental;
g) prova de estar em dia com as

obrigações relativas ao serviço mili-
tar (fotocópia).

XVII — A Secretaria da Escota
prestará aos candidatos quaisquer in-
formações suplementares.

Aprovado pela Congregação em
13.11.1987.

Rio de Janeiro, 14 de novembro de
1967. — Adélia Marfa standHo• Ba-
Nilo da Motta, Secretária.	 _-

Dias: 4, 5 e 6.12.67.

Escola de Belas Artes
CONCURSO DE HABILITAÇAO

•••	 —1968
EDITAL

Cursos ca: Pintura — Escultura —
Gravura de Medalhas — Arte De-
corativa — Desenho e Artes Grã-
lixas — Professorado de Desenho
e Reg2me Livre.

De ordem do Sr. Diretor da Escola
de Belas-Artes da Universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro, Professor
Gérson Pompets Pinheiro, e de mor-
do com a legislação ern vigor, faço
público, para conhecimento dos inte-
ressados, que serão recebidas nesta
Secretaria, de 4 a 20 de dezembro
de 1967, as inscrições para o Con-
curso de Habilitação à matricula ini-
cial nos cursos de Pintura, de Escul-
tura, de Gravura de Medalhas e Pe-
dras Preciosas, de Arte Decorativa,
de Desenho e Artes Gráficas, de
Professorado de Desenho, e de Re-
gime Livre.

A Secretaria atenderá os candida-
tos de . 2a a 61 feira, .das 12 às 16
horas.

I — O requerimento de inscriçao
será instruido com os documentos:

a) carteira de identidade;
b) prova de pagamento da taxa de

Inscrição;
c) dois retratos recentes, 3x4;
d) declaração de que o candidato

está de acôrdo com as condições .do

II — O impresso para Inscrição
Será fornecido pela Escola.

III — Depois de registrada na Se-
cretaria, a carteira de Identidade
Será restituída ao candidato. Dere-

tida a inscrição receberá o candidato
um Cartão de Identificação, que de-
verá, obrigatoriamente, apresentar à
Cccnissão Examinadora ,quando cha-
mado às provas.	 •

IV — As vagas postas em concurso
são em• número de: '155.

Curso — N9 de Vagas•
Pintura — 40 (quarenta)
Escultura — 15 (quinze)
Gravura de. Medalhas — 5 (cinco.)
Arte Decorativa 23 (vinte e ;rés)
Desenho e Artes Gráficas — 20

(vinte)
Professorado de Desenho — 38

(trinta e oito)	 . .
Regime Livre — 15 (quinze)
V — O concurso de habilitação

constará de:
a) Etapa eliminatória — provas

práticas de:
1 — Desenho. Artístico e Desenho

de Croqui, para os cundos de Pintura,
Arte Decorativa, Desenho e Artes
Gráficas e do Regime Livre;

2 — Modelagem, para os ccisus de
Escultura, Gravura de Medalhas e de
Regime Livre;

3	 Desenho Geométrico para
curso de Professorado e".s. Desenho:

b) Etapa classificatória orova
prática de Desenho Anistie° e Dese-
nho de Croqui, para os cursos cie
Escultura, Gravura de Medalhas,
Professorado de Desenho e Regime
Livre; Modelagem, para os cursos de
Pintura, Arte Decorativa, Desenho e
Artes Gráficas, Professorado de De-
'senho e Regime Livre; Desenho Geo-
métrico, para os cursos anteriormen-
te -citados, mais os de Gravura de
Medalha e 'Pedras Preciosas, s de
Escultura; e Português, para o curso
de Professorado de Desenho,

VI — Concorrerão à fase elimina-
tória todos os candidatos inscritos.
-VII — Somente s er á admitido

etapa classificatória o candidato que
obtiver grau igual ou superior a 4
(quatro) etn cada uma das provas
eliminatórias.

VIII — A etapa classificatória so-
mente será realizada se o número de
candidatos aprovados na etapa eli-
minatória fôr superior ao número de
vagas acima fixado.

IX — A classificação final dos can-
didatos será feita ordenando-se, ae•
crescentemente, o total de pontos
obtidos na sorna dos graus das pro-
vas realizadas.

X — Não serão admitidos à ma-
tricula os candidatos cuja colocação
ultrapassar o numero total dá vagas
fixadas para cada curso, segundo o
presente edital.

XI Havendo candidatos ocupan-
do a última classificação com a tnes-
ma soma de pontos, Lar-se-a o de-
sempate, se necessar.o, levando-se em
conta, sucessivamente, as notas das
provas de classificação.

XII — Não será feita segunda cha-
mada de qualquer dá provas.

XIII — Não será concedida vista
de prova ou revisão de prova.

XIV O presente concurso de
habilitação somente será válido para
matricula no ano letivo de 1968.

XV — As provas obedecerão ao
seguinte calendário:

a) Provas Eliminatórias — Diss —
floras: s

Desenho decmétrico	 9.1.G8
9 (nove) horas

Desenho Artístico — 9.1.68 — 8
(oito) horas
• Desenho de Croqui — 9.1.68 — 13
(treze) horas

Modelagem — 9.1.58 — 8 (oito)
horas

b) Provas Classificatórias — Dias
— Horas:

Modelagem — 11.1.68 — 8 (oito)
horas

Desenho Artístico — 12.1.68 — 8
(oito) horas

Desenho de Croqui — 12.1.68 —
13 (treze) horas

Modelagem — 12.1.68 	 8 (oito)
horas

Português — 13.1.68 — 9 (nove)
horas

Desenho Geométrico — 13.1.63 —
8 (oito) horas.

As provas serão realizaaas nos se-
guintes locais da Escola de Belas-
Artes: Salas de Desenho Artístico, de
Modelagem, de Desenho de Modêlo-
Vivo, e Salas 7, 8, 13, 14 e 16.

XVI — Para matricula serão exi-
gidos 03 seguintes documentos, exi- MINISTÉRIO

DO INTERIOR
BANCO NACIONAL

DA HABITAÇÃO.
• EDITAL

As Superintendência de Agentes Fi-
nanceiros do Banco Nacional da Ha-
bitação, nos têrmos do subitem 5.5 da
Resolução n9 22-67, da Diretoria do
Banco, torna publico o pedido de
Carta-Patente, formulado em 7 de no-
vembro de 1987 por Habitacional —
Associação de Poupança e Emprésti-
mo, com sede em "Campinas" — SP,
sendo dirigentes:

Conselho de Orientação: — Celso
Leite Gouveia, Leôncio Meneses, Ra-
phael Munhoz Rulz, Walber Pupo No-
guelra e Wilson. Lemos de Ntoraes.

Administraçao Executiva: — vi-
sente de MarCid (Administrador-Ge-
ral) e Romeu Grandinetti (Adminis-
trador-Financeiro.)

A relação dos associados-fundado-
res encontra-se nesta Superintendên-
cia à disposição dos interessados.

Quem tiver conhecimento de fatos
ou detiver informações sôbre impedi-
mentos e incapacidade legal ou téc-
nica dos fundadores e dirigentes da
associação a que se refere este edital,
deverá proceder à competente comu-
nicação ao BNH no prazo improrro-
gável de 30 (trinta) dias, dirigindo-.
se à SAF — Superintendência de
Agentes Financeiros, na Av. Presi-
dente Wilson ns 164 — 139 andar,
R:o de Janeiro — Guanabara. —
Frernatencisdcao sdAre .Assfs G. Moreira, Ge-.

••

• BENS DOS IMIGRANTES
LEI N' 4.966. DE 1966

Divulgaçalc, rt, 909

Preço: NCr$ 0,08

VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1
• Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Posta/

Eni Brasfiia
Na sede do D .1. N.

".1...1n•n•

PREÇO DÊSTE NÚMERO: Neli; (,16

gindo-se firmas reconhecidas para os
itens b, c, d, e, 1:

a) comprovante do pagamento da
anuidade estabelecida pela Reitoria
da U. P.R. ;

b) certidão de nascimento, expes
dida por cartório do registro civil;

c) prova de conclusão de cursb:
— secundário completo, fichas mo-

délo '18 e 19, em duas vias, para o
Curso de Professorado de Desenho;

— secundário, 19 ciclks para os de-
mais cursos; •

— curso- primário, para o Regime
Livre;	 .

d) atestado de vacina;
e) ate/tado de idoneidade moral,

passado por duas testemunhas;-
f) atestado crè sanidade física e

mental;
g) prova de estar em dia com as

obrigações relativas ao serviço mili-
tar (fotocópia).	 —

XVII — A Secretaria da Escola
prestará aos candidatos quaisquer In-
formações suplementares:

Rio de Janeiro, 13 de novembro de
1967. — Prof. Gérson Pompeu Pi-
nheiro, Diretor da Escola de Belas-
Artes.

Dias: - 4, 5
" 
. e 6.12.67.
. —

De ordem do Sr. Diretor, e, de
acôrdo com a resolução da Congre-.
seção, em data de 13 do corrente, fa- .
ço saber aos interessados que, a par-
dias, estará aberta na Secretaria da
Escola, a inscrição no Concurso de
títulos, destinado a escolha do Regen-
te para a primeira Cadeira de Pir- --
tura, no ano letivo de 1938.

No concurso em aprêço deverão,
inscrever-se somente os Docentes Li-'
vres de Pintura da Escola de Belas
Artes da U.F.R.J., apresentando no
ato da inscrição documentação de
atividade profissional e artística que
tenha exercido e que se relacione
com a regência pretendida, para es-
tudo pela Congregação da Escola.

Secretaria da E.B.A. — U. F.
R, J., em 14 de novembro de 1967.
— Heitor Ferreira Filho, Secretária.

Dias: 4 — 5 e 6-12-67.


